



DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar



Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda
CPF: ***.171.463-**
em 17/11/2022 16:38:07
IP com n°: 192.168.1.90
www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1749



SUMÁRIO

SETOR DE LICITAÇÃO

- ✦ ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 009/2022 - ERRATA DA TABELA DE ITENS DAS EMPRESAS E DAS PUBLICAÇÕES. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022
- ✦ EXTRATO DE CONTRATO: 013/2022 - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 171101013/2022



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 009/2022

ERRATA DA TABELA DE ITENS DAS EMPRESAS E DAS PUBLICAÇÕES.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022

Nas tabelas de itens, constantes em todos os documentos da fase externa, bem como em suas respectivas publicações, dos documentos titulados: Termo de Adjudicação, Despacho a Autoridade Superior, Termo de Homologação, Resultado de Julgamento, Ata de Registro de Preços e Extrato da Ata de Registro de Preços, das empresas: Quasar e R N FERNANDES, publicados no Diário Oficial do Município de Bom Lugar/MA, no caderno de terceiros, edições nº 144 de 09 de agosto de 2022, 151 de 18 de agosto de 2022 e 162 de 02 de setembro de 2022, verificou-se erro na ausência de alguns itens das empresas supra, e com o intuito de sanar viemos por meio deste fazer a devida correção:

ONDE SE LÊ:

NOME EMPRESARIAL: QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA					
CNPJ: 28.453.974/0001-40					
ENDEREÇO: R 1136, Nº 644, SETOR MARISTA – GOIANIA/GO.					
REPRESENTANTE LEGAL: JOÃO PAULO PAVAN RORIZ					
CPF: 711.601.911-15					
Adjudicado em 05 de agosto de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUAN T.	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
2	VIOLINO DE 04 CORDAS – 4/4 Modelo: Mi (E), Aplicação: Para Violino 4/4, Dimensões: 10.000 x 0.020 x 10.000 CM, Material: Aço, Informação adicional: EAN: 10565890000013, Un. Venda: PC/1 e Cor: Preto.	UND	10	R\$ 385,24	R\$ 3.852,40
12	SAX ALTO EB LAQUEADO – CHAVE F# C/ ESTOJO Afinação: Eb (Mi Bemol), Apoio: Polegar regulável, Chaves: F# agudo e Bb grave articulável, Acabamento: laqueado com chaves niqueladas, Acessórios: Boquilha e estojo, Peso: 4,2 kg, Dimensões com case (L x P x A): 16 x 64 x 31,5 cm	UND	10	R\$ 3.476,23	R\$ 34.762,30
13	SAX TENOR BB LAQUEADO – CHAVE F# C/ ESTOJO Afinação: Bb (Si Bemol), Apoio de polegar direito esquerdo metálico, Campana ornamentada e removível, Parafusos de micro regulagem e regulagem de altura, Chaves B (si), A (Lá), F (Fá), E (Mi), D (Ré), Barras estabilizadoras auxiliares, Chaves F# (Fá sustenido) / C (Dó) grave / B (Si) grave, Acompanha: Boquilha, abraçadeira de metal, palheta, cobre boquilha, grease, luvas e flanela e estojo extra luxo térmico flocado.	UND	5	R\$ 4.421,95	R\$ 22.109,75
14	FLAUTA TRANSVERSAL EM DÓ NIQUELADA C/ ESTOJO Acabamento: Niquelado, Afinação: Dó, Estojos: Sim e Sistema: Boehm	UND	10	R\$ 1.127,41	R\$ 11.274,10



26	QUADRITON SUPORTE ADAN-Carrier (colete) Di Pardini Para Caixa Tenor E Quadrison	UND	2	R\$ 1.743,60	R\$ 3.487,20
VALOR TOTAL:					R\$ 153.997,91
NOME EMPRESARIAL: R N FERNANDES GOMES					
CNPJ: 29.441.327/0001-80					
ENDEREÇO: R LUIS DOMINGUES, N° 1431, CENTRO – IMPERATRIZ/MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: RAIMUNDO NONATO FERNANDES GOMES					
CPF: 238.023.911-87					
Adjudicado em 06 de junho de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	VIOLINO DE 04 CORDAS – ¾ Tampo: Aberto. Fundo: Maple (bipartido) Laterais: Maple. Braço: Maple Espelho: Ébano. Estandarte: Boxwood Cravelhas: Boxwood Micro Afinação: 4 Cordas. Queixeira: Boxwood Acabamento: Verniz brilhante Arco: Madeira com “Olho Paris” e Crina Animal Genuína Estojo Térmico: Extra Luxo Retangular Acessório incluso: Breu	UND	10	R\$ 562,00	R\$ 5.620,00
7	TECLADO ARRANJADOR – 5/8 731 sons – 462 sons com entrada para pen drive	UND	5	R\$ 2.289,00	R\$ 11.445,00
8	FLAUTA DOCE GERMÂNICA YRS-23 Modelo: YRS-23, Cor: Bege, Tipo: Soprano, Material: Resina ABS, Afinação: Dó (C), Dedilhado: Germânico e Estilo de Flauta: Doce.	UND	40	R\$ 39,50	R\$ 1.580,00
15	BATERIA MUSICAL PCR 2214 – COMPLETA Composta por 2 tons” 10:12”, um surdo 14, bumbo 22, caixa 14, uma estante de pratos, uma caixa com 10 afinadores e pele single coated, bumbo com 10 afinadores, aros de madeira e pele deep. Performer, casco c tauari pele duo oclear nos tons deep. Performer nos surdos, máquina chibbal, double tech c/ base de aço e regulagem externa da pressão da mola. Estante de prato double tech pedal double tech c/base de aço, rolamento nas colunas e batedor c/ dupla.	UND	5	R\$ 3.563,50	R\$ 17.817,50
21	BUMBO 22 POLEGADAS Tipo de bumbo MARCIAL C COLETE; Altura 32 cm; Diâmetro 50m	UND	8	R\$ 819,50	R\$ 6.556,00

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 17/11/2022 16:38:07 - IP com n°: 192.168.1.90
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1749



34	PARES DE BAQUETAS PARA BUMBO (CABEÇA DE BORRACHA) Fabricado em madeira. Maçaneta com cabo médio. Cabeça de borracha de alta densidade para bumbo marcial ou de fanfarra. Cordão pendente no cabo para a prática de giros. Tipo maçaneta (para Surdo). Comprimento aprox. 23cm. Garantia de fábrica. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	20	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00
35	PARES DE BAQUETAS PARA CAIXA Jogo de baquetas para instrumento musical de percussão caixa e bateria, sendo um jogo composto por um par de baquetas. Jogo com duas baquetas; Material da vara: marfim Ponta em nylon ou madeira; Comprimento: aprox. 400 e 440 mm Modelo referencial: Tq200 - Torelli	UND	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
36	PARES DE BAQUETAS PARA SURDO Baquetas para surdo – Ponta bola de pelúcia Comprimento: 300mm Diâmetro: 25mm	UND	15	R\$ 11,50	R\$ 172,50
37	TALABARTES COM 2 GANCHOS Material nylon; Comprimento 80cm; Largura 5cm	UND	15	R\$ 19,00	R\$ 285,00
38	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA PISTO Lubrificante para Pistos de instrumentos musical de sopro, sem o qual a capacidade de maneabilidade é retardante, impedindo, assim, a execução musical por parte do instrumentista. Produto não toxico para seres humanos; Modelo Valve Oil - Light; Produto fabricado no Japão; Lubrificação prolongada; Evaporação lenta; incolor e sem cheiro; Frasco com 60ml; Óleo Sintético, não mineral. Modelo referencial: Yamaha Valve Oil Light ou similar	UND	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00



39	ÓLEOS LUBRIFICANTE PARA VARA Creme Lubrificante para vara do instrumento musical de sopro Trombone de Vara, sem o qual a capacidade de maneabilidade da vara é retardante, impedindo, assim, a execução musical por parte do instrumentista. Produto não toxico para seres humanos; Fabricação japonesa; bisnaga com 26 g. Modelo referencial: Slide Cream 26G Yamaha ou similar	UND	6	R\$ 75,00	R\$ 450,00
VALOR TOTAL:					R\$ 53.486,00

LEIA-SE:

NOME EMPRESARIAL: QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA					
CNPJ: 28.453.974/0001-40					
ENDEREÇO: R 1136, N° 644, SETOR MARISTA – GOIANIA/GO.					
REPRESENTANTE LEGAL: JOÃO PAULO PAVAN RORIZ					
CPF: 711.601.911-15					
Adjudicado em 05 de agosto de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUAN T.	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
2	VIOLINO DE 04 CORDAS – 4/4 Modelo: Mi (E), Aplicação: Para Violino 4/4, Dimensões: 10.000 x 0.020 x 10.000 CM, Material: Aço, Informação adicional: EAN: 10565890000013, Un. Venda: PC/1 e Cor: Preto.	UND	10	R\$ 385,24	R\$ 3.852,40
12	SAX ALTO EB LAQUEADO – CHAVE F# C/ ESTOJO Afinação: Eb (Mi Bemol), Apoio: Polegar regulável, Chaves: F# agudo e Bb grave articulável, Acabamento: laqueado com chaves niqueladas, Acessórios: Boquilha e estojo, Peso: 4,2 kg, Dimensões com case (L x P x A): 16 x 64 x 31,5 cm	UND	10	R\$ 3.476,23	R\$ 34.762,30
13	SAX TENOR BB LAQUEADO – CHAVE F# C/ ESTOJO Afinação: Bb (Si Bemol), Apoio de polegar direito esquerdo metálico, Campana ornamentada e removível, Parafusos de micro regulagem e regulagem de altura, Chaves B (si), A (Lá), F (Fá), E (Mi), D (Ré), Barras estabilizadoras auxiliares, Chaves F# (Fá susenido) / C (Dó) grave / B (Si) grave, Acompanha: Boquilha, abraçadeira de metal, palheta, cobre boquilha, grease, luvas e flanela e estojo extra luxo térmico flocado.	UND	5	R\$ 4.421,95	R\$ 22.109,75
14	FLAUTA TRANSVERSAL EM DÓ NIQUELADA C/ ESTOJO Acabamento: Niquelado, Afinação: Dó, Estojos: Sim e Sistema: Boehm	UND	10	R\$ 1.127,41	R\$ 11.274,10



26	QUADRITON SUPORTE ADAN-Carrier (colete) Di Pardini Para Caixa Tenor E Quadriton	UND	2	R\$ 1.743,60	R\$ 3.487,20
27	TROMBONE DE VARA- Calibre:12,7mm Campana:203mm em latão amarelo Curva de Afinação: Latão amarelo Deslizantes: latão amarelo Recursos: Contrapeso Acabamento: Laqueado Estojo: Luxo (madeira)	UND	6	R\$ 2.092,02	R\$ 12.552,12
28	TROMPETE - Afinação: BB (si bemol); campana: diâmetro 1241mm; calibre: diâmetro 11,65mm; matéria-prima- metal; acabamento: duplo laqueado; acessórios: óleo lubrificante, luva, flanela e case térmico.	UND	6	R\$ 2.252,84	R\$ 13.517,04
29	SAX TENOR Afinação: SIB; matéria-prima: metal; acabamento: banho duplo dourado; linha: profissional; número de chaves: 23 chaves niqueladas; acessórios: desumidificador, boquilha em resina abs. (complementação: apoios de polegar direito e esquerdo metálicos; parafusos de micro regulagem e regulagem de altura , chaves b(si) / a(la) f(fa) / e(mi)/d(re); sapatilhas italianas l. pisoni; barras estabilizadoras auxiliares chaves f (fa) /c(do)grave / b(si)grave; acompanha contra boquilha, abraçadeira de metal, grease, case)	UND	4	R\$ 4.621,89	R\$ 18.487,56
30	SAX ALTO Afinação - MIB; Matéria-prima: metal; acabamento: em banho duplo ou dourado; linha: profissional; número de chaves: 23 chaves niqueladas; acessórios: desumidificador, boquilha em resina abs. (complementação: apoios de polegar direito e esquerdo metálicos; placa de reforço longitudinal para postes (cavaletes); sapatilhas italiana l. pisoni; campana removível; parafusos de micro regulagem; regulagem de altura chaves (si) (la) (fa) (mi) (re); barras estabilizadores auxiliares nas chaves (fa) (do) grave (si) grave; abraçadeira de metal com fixação central, grease, case)	UND	6	R\$ 3.547,78	R\$ 21.286,68



31	<p>CLARINETE Instrumento profissional. Garantia mínima de 01 ano. Afinação Bb (Si Bemol). Apoio de Polegar regulável com anel porta-correia (Talabarte) Matéria-Prima Resina ABS Fosco 17 Chaves (Maciças) Prateadas Campana diâmetro Ø81,00 mm 2 Barriletes 58,2 mm / 62,0 mm Junção do Corpo em Cortiça Natural Sapatilhas L. Pisoni em Feltro Trançado Pele Natural (Baudruche) Grease, luva, flanela, boquilha, cobre-boquilha, abraçadeira de metal, Palheta 1,5 e case.</p>	UND	8	R\$ 1.111,89	R\$ 8.895,12
33	<p>BOMBARDINO - bombardino euphonium laqueado os instrumentos da família de metais classic series possuem acabamento excepcional. Ótima ergonomia e versatilidade. São aprovados e reconviendados pelos melhores profissionais da música! acabamento (finlsh) laqueado botões perolizados calibre 0 14,5mm campana 0 280 mm parafusos aço inoxidável encaixes alpaca recursos porta lira estojo (case) extra luxo.</p>	UND	1	R\$ 3.773,64	R\$ 3.773,64
VALOR TOTAL:					R\$ 153.997,91

NOME EMPRESARIAL: R N FERNANDES GOMES

CNPJ: 29.441.327/0001-80

ENDEREÇO: R LUIS DOMINGUES, N° 1431, CENTRO – IMPERATRIZ/MA.

REPRESENTANTE LEGAL: RAIMUNDO NONATO FERNANDES GOMES

CPF: 238.023.911-87

Adjudicado em 06 de junho de 2022.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	<p>VIOLINO DE 04 CORDAS – ¾ Tampo: Aberto. Fundo: Maple (bipartido) Laterais: Maple. Braço: Maple Espelho: Ébano. Estandarte: Boxwood Cravelhas: Boxwood Micro Afinação: 4 Cordas. Queixeira: Boxwood Acabamento: Verniz brilhante Arco: Madeira com “Olho Paris” e Crina Animal Genuína Estojo Térmico: Extra Luxo Retangular Acessório incluso: Breu</p>	UND	10	R\$ 562,00	R\$ 5.620,00



4	<p>VIOLÃO ELÉTRICO – FOLK Com afinador Braço Fino, Violão Folk Cordas de aço, Modelo: SD-25C, Design: FOLK, Corpo: Nato, Tampo: Spruce, Escala: Blackwood, Comprimento da Escala: 470mm, Largura do Nut: 43mm, Raio da Escala: 16", Comprimento Total do Violão: 105cm, Largura da Caixa: 41,3cm, Altura da Caixa: 12cm, Peso do Violão: 2080gr, Tarraxas: Cromada com Botões Preto, Captação: Pizoelétrico de Rastilho, Chaves: Tuner, Phase, Saídas: P10 e XLR (Balanceada) e Cor: Preto.</p>	UND	10	R\$ 740,00	R\$ 7.400,00
7	<p>TECLADO ARRANJADOR – 5/8 731 sons – 462 sons com entrada para pen drive</p>	UND	5	R\$ 2.289,00	R\$ 11.445,00
8	<p>FLAUTA DOCE GERMÂNICA YRS-23 Modelo: YRS-23, Cor: Bege, Tipo: Soprano, Material: Resina ABS, Afinação: Dó (C), Dedilhado: Germânico e Estilo de Flauta: Doce.</p>	UND	40	R\$ 39,50	R\$ 1.580,00
15	<p>BATERIA MUSICAL PCR 2214 – COMPLETA Composta por 2 tons" 10:12", um surdo 14, bumbo 22, caixa 14, uma estante de pratos, uma caixa com 10 afinadores e pele single coated, bumbo com 10 afinadores, aros de madeira e pele deep. Performer, casco c tauari pele duo oclear nos tons deep. Performer nos surdos, máquina chimbal, double tech c/ base de aço e regulagem externa da pressão da mola. Estante de prato double tech pedal double tech c/base de aço, rolamento nas colunas e batedor c/ dupla.</p>	UND	5	R\$ 3.563,50	R\$ 17.817,50
21	<p>BUMBO 22 POLEGADAS Tipo de bombo MARCIAL C COLETE; Altura 32 cm; Diâmetro 50m</p>	UND	8	R\$ 819,50	R\$ 6.556,00
34	<p>PARES DE BAQUETAS PARA BUMBO (CABEÇA DE BORRACHA) Fabricado em madeira. Maçaneta com cabo médio. Cabeça de borracha de alta densidade para bombo marcial ou de fanfarra. Cordão pendente no cabo para a prática de giros. Tipo maçaneta (para Surdo). Comprimento aprox. 23cm. Garantia de fábrica. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	UND	20	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00



35	PARES DE BAQUETAS PARA CAIXA Jogo de baquetas para instrumento musical de percussão caixa e bateria, sendo um jogo composto por um par de baquetas. Jogo com duas baquetas; Material da vara: marfim Ponta em nylon ou madeira; Comprimento: aprox. 400 e 440 mm Modelo referencial: Tq200 - Torelli	UND	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
36	PARES DE BAQUETAS PARA SURDO Baquetas para surdo – Ponta bola de pelúcia Comprimento: 300mm Diâmetro: 25mm	UND	15	R\$ 11,50	R\$ 172,50
37	TALABARTES COM 2 GANCHOS Material nylon; Comprimento 80cm; Largura 5cm	UND	15	R\$ 19,00	R\$ 285,00
38	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA PISTO Lubrificante para Pistos de instrumentos musical de sopro, sem o qual a capacidade de maneabilidade é retardante, impedindo, assim, a execução musical por parte do instrumentista. Produto não toxico para seres humanos; Modelo Valve Oil - Light; Produto fabricado no Japão; Lubrificação prolongada; Evaporação lenta; incolor e sem cheiro; Frasco com 60ml; Óleo Sintético, não mineral. Modelo referencial: Yamaha Valve Oil Light ou similar	UND	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
39	ÓLEOS LUBRIFICANTE PARA VARA Creme Lubrificante para vara do instrumento musical de sopro Trombone de Vara, sem o qual a capacidade de maneabilidade da vara é retardante, impedindo, assim, a execução musical por parte do instrumentista. Produto não toxico para seres humanos; Fabricação japonesa; bisnaga com 26 g. Modelo referencial: Slide Cream 26G Yamaha ou similar	UND	6	R\$ 75,00	R\$ 450,00
VALOR TOTAL:					R\$ 53.486,00

Bom Lugar – MA, 09 de setembro de 2022.

CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
Secretária Municipal de Educação



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
013/2022****EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 171101013/2022**

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, através do Fundo Municipal de Saúde, e a Empresa: F MENDES RODRIGUES LTDA, CNPJ: 35749394000160, OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de medicamentos e insumos farmacêuticos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bom Lugar/MA, conforme especificações contidas no Processo Administrativo de nº 1307001/2022, da modalidade Pregão nº 013/2022, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº Lei 10.520/02, e Lei nº 8.666/93, e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago pela aquisição dos produtos será de R\$ 303.592,25 (trezentos e três mil e quinhentos e noventa e dois reais e vinte e cinco centavos), VIGÊNCIA: de 17 de novembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. As despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0205 – Fundo Municipal de Saúde; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.122.0045.2.013 Manutenção e Func. Do FMS; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1600000000 – Transferência SUS – Bloco de Custeio. SIGNATÁRIOS: Vaique Machado Santos, Secretário Municipal de Saúde, CPF nº 045.068.573-05, pela Contratante e o Sr. FLAVIO MENDES RODRIGUES, portador da Cédula de Identidade nº 000111504499 - 8 e do CPF nº 002062073-01, pela contratada, data da assinatura, 17 de novembro de 2022.



EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo,
Transportes e Trânsito

Fabiane Beatriz de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Esangela de Assis Aguiar
Secretaria Municipal da Mulher

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretária Municipal de Juventude

Tássio Vinicius Lima de Melo
Secretaria Municipal de Administração

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Auterli Araújo Silva
Secretaria Municipal de Finanças

José Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Jerônimo Silva de Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretaria Municipal de Educação

Marcio Figueiredo de Araujo
Secretaria Municipal de Comunicação

